
A.P S.E.Ma. 

o A.Lo.Sa.V. 
A P S 
A.P.Pa.M. 

P A.L.P.I. 
Economato 

T S.S.C. 
E U.C.S.P.M. 

Org Colle iati Una tanel. 
A Se G 

III A' Di 
A Po. 
A Ri 	 C 0.F. MUCIFnnosite~11~1. 

:Ths1112~111~. 
"2 A.P.I. 	 litnrronnetsi A 

Free. Qualità o 
Nucleo di Val. 

Direttore 

Prot. n. 928 	AIL / 

Catania 0-4 t, fel, 

.R.LT 	0112:2=111111 orna, 
A p 3 saN. 

N 

x st)(3k 

i ettore Generale 

SEDE 

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Servizio Prevenzione e Protezione dai Rischi 

Il Responsabile 

  

Oggetto: - Partecipazione a corsi tecnici sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro. 
Nota istruttoria. 

In relazione all'attività di Responsabile e di Addetto al Servizio di Prevenzione e 
Protezione, si propone la partecipazione di alcuni Addetti al SPPR dell'Atene° e dell'RSPP a 

corsi tecnici in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per aggiornarne le competenze 

tecniche. Ogni Addetto parteciperà a corsi diversi in relazione alla specifica attività di 
valutazione dei rischi nei luoghi di lavoro condotta; i corsi sí svolgeranno tutti nella stessa 
struttura, EPC Informa, Roma, ma in date differenti. In particolare: 

• il RSPP Ing. Antonino Gulisano potrà partecipare a "Il rischio incendio ed 

esplosione nei luoghi di lavoro "FIRE SAFETY AT WORK" in data 14/17 
novembre 2017; 

• il Sig. Giuseppe Mignemi potrà partecipare a "La sicurezza negli allestimenti 
degli spettacoli e delle manifestazioni fieristiche", in data 21/11/2017; 

• la Dott. Maria Luisa Incremona potrà partecipare a "La valutazione del rischio 
biologico nei luoghi di lavoro", in data 22 novembre 2017; 

• il Dott. Giuseppe Caccia potrà partecipare a "Inquinamento dell'aria in ambienti 
indoor Roma,", in data 27 novembre 2017; 

• l'Ing. Pietro Sciacca potrà partecipare "La valutazione del rischio sismico Nonna 
e tecnica per una prevenzione efficace Roma", in data 30 novembre 2017. 

Avendo chiesto alla ditta di formazione di fornire un preventivo che potesse prevedere 
una riduzione del costo, data l'adesione a diversi incontri, si sottopone all'attenzione della S.V., 

la spesa complessiva che include tutti i corsi, poiché l'importo unitario è stato calcolato sulla 

Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi 
Via A. di Sangiuliano, 257 — 95131 Catania — tel. 095 7307887 — fax 095 7307868 — e-mail: rsoriaiunictit 



base del complessivo numero degli stessi, nel preventivo (allegato alla presente) è, tuttavia, 
specificato il costo unitario per ogni singolo corso. 

Pertanto si chiede alla S.V. di volere autorizzare la spesa complessiva di iscrizione ai 
suddetti corsi pari a e 2.080,00 + IVA, che potrà gravare su C.R. 62512, causa contabile I01, 
riclassificazione finanziaria 13020102, intervento: SPPR: Corsi specialistici di formazione e 

corsi per aggiornamenti di legge; e la somma pari a 1.800,00 IVA compresa, stimata per le spese 
di missione, che potrà gravare su C.R. 62512, causa contabile P10, riclassificazione finanziaria 
13020101, intervento SPPR: Missione personale tecnico amministrativo per corsí di formazione. 

Distinti saluti 

Il R.S.P.P. 
(Dott. Ing. A. Gulisano) 

Servtzto di Prevenzione e Protezione dai Rischi 
Via A. di Sangialiano, 257 — 95131 Catania — lel. 095 7307887 — fax 095 7307868 — e-mail: rstmaunictit 



ore Generale 
P. ti: oro Bellantoni) 

.01\i/Aity 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 
DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A NEGOZIAlm' 

IL DIRETTORE GENERALE 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 

CATANIA 
Protocollo Generale 

O 4 SEI. 2017 

vista la legge 168/89; 
prot. 3* ì o Tit,  V 	CI, L4 
Rep. Decreti 	I (  

visto il decreto legislativo n. 165 del 30,03.2001 e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. 
n. 9 del 4/01/2016 e successive modifiche, ed in particolare gli artt. 52 e seguenti; 

vista la nota istruttoria prot. n.  °12. 36 	del O/ 	n con la quale l'RSPP dell'Atene° 
ha manifestato la necessità di fare partecipare gli Addetti a c rsi tecnici sulla salute e sicurezza nei 
luog,hi di lavoro, per un importo di e 2.080,00 euro, esente IVA, per l'iscrizione, e un importo di e 
1.800,00 IVA compresa, per spese stimate di missione; 

previa verifica della disponibilità di bilancio e relativa successiva assunzione dell'impegno di 
spesa; 

DECRETA 

È approvata la spesa prop sta dall'RSPP dell'Ateneo con nota istruttoria prot. n. 9 7_ 2‘g 	del O 	20( 4_ 
Si dà mandato all'Economo e all'ASI dell'Università a provvedere agli atti consequenziali, 
raccordandosi con il Dirigente dell'Area Finanziaria per la preventiva verifica della disponibilità di 
bilancio e per la successiva assunzione dell'impegno di spesa. 

Catania, O -I I 	i ei.,0/1- 

(07 



2 FORMAZIONE a CONSULENZA 

- 	/ 

INFORMik O / 
SCHEDA DI ISCRIZIONE 

DA COMPILARE E INVIARE TRAMITE FAX AL NUMERO 06 33.111.043 

Cod. Prod. 512.875.17(vd) 
Inquinamento dell'aria in ambienti indoor 
Roma,27 novembre 2017 
D 500,00 + IVA ID C 400,00 + IVA (Offerta singolo corso) 
altri) 

300,00 + IVA (Offerta per la partecipazione al cono più gli 

Cod. Prod. 511.233.17 
Il rischio incendio ed esplosione nei luoghi di lavoro "FIRE SAFETY AT WORK" 
Roma, 14/17 novembre 2017 
D E 1.700,00 + IVA 3 E 1.350,00 + IVA (Offerta singolo corso) 

	
1.000,00 + IVA (Offerta per la partecipazione al corso 

più gli altri) 

Cod. Prod. 514.099.17 
La sicurezza negli allestimenti degli spettacoli e delle manifestazioni fieristiche 
Roma, 21 novembre 2017 
C] E 400,00 + IVA C] E 350,00 + IVA (Offerta singolo corso) 

	
€ 280,00 + IVA (Offerta per la partecipazione al corso 

più gli altri) 

Cod. Prod. 514.112,17 
La valutazione del rischio sismico Norma e tecnica per una prevenzione efficace 
Roma, 30 novembre 2017 
D E 400,00 + IVA IDE 350,00 + IVA (Offerta singolo corso)fiE 200,00 + IVA (Offerta per la partecipazione al conso più gli 
altri) 

Cod. Prod. 512.879.17 
La valutazione del rischio biologico nei luoghi di lavoro Roma, 22 novembre 2017 
O E 500.00 + IVA D C 400,00 + IVA (Offerta singolo corso) Ri E 300,00 + IVA (Offerta per la partecipazione al corso più gli 
altri) 

Dati del partecipante: 

Nome 	 Cognome 	  
Funzione/ruolo 	 Azienda/ente 	  

D Settore pubblico 	 O Settore pdvato 

Indirizzo sede di lavoro 	  
e-mail 	  
Tel 	  celi 	  

Dati per la fatturazione:  

Ragione sociale 	  
Via 	  
Città 	 C.A.P 	  (Prov.) 	  
P. IVA 	 C.F (obblig) 	  
Tel 	  Fax 	  
e-mail 	 CIG 	 Cod.Univoco 	  

Settore di attività dell'azienda o ente: 
D Albergo/ristorante 

Alimentare D Gestione immobiliare 
O Servizi (banche, assicuratoni, 

telecomunicazioni) 
D Azienda Municipalizzata O Grande distributone/commercio D Studio dì consulenza 
D Chimica/Petrolchimica O Impresa edile D Studio tecnico di progettazione 
D Elettronica D Meccardca/metalmeccanica Trasporti (porti, aeroporti, ferrovie) 
D Enti locali e Ministeri O Militare D 	  

Farmaceutica/cosmetica D Sanità/previdenza 

Numero di dipendenti: 

	

Meno di 10 
	

C] Da 101 a 500 

	

D Da 11 a 50 
	

D Da 51 a 100 



e e 
	

CfC 

D Da 501 a 1000 	 D Oltre 1000 
Quota e oadamento:  

L'importo di E 	 + IVA (Esenz. IVA in base a 	 )sarà saldato prima del corsocon 
la seguente modalità: 
D Assegno NT Intestato a INFORMA srl da consegnare il giomo di Inizio del corso 
i Carta di credito (Visa, Mastercard, Eurocard) intestata a 	  n. 	 scad 	 
cm Bonifico bancario intestato a INFORMA sd da effettuare presso una delle seguenti banche: 

- 	INTESA SANPAOLO IBAN: IT 84 V 03069 05077 100000006407 
- 	UNICREDIT IBAN: IT 60 P 02008 05283 000400564853 
- 	IMPREBANCA IBAN: IT 78 M 03403 03201 CC0010001267 

Disdetta e recunero 
Si può recedere dall'iscrizione in forma scritta, senza il pagamento dl alcuna penale, almeno 5 giorni lavorativi prima dell'inizio del corso. In tal 
caso sarà restituito t'intero importo pagato. In caso contrario, sarà fatturata la quota Intera che potrà essere recuperata entro un anno 
partecipando alla successiva edizione o ad un altro corso. 

Data 	 Timbro e firmq 	  

INFORMATIVA AI SENSI DELL'ART. 13, DECRETO LEGISLATIVO 196/2003. 
Titolare del trattamento dei dati personali è Informa Sd, con sede in Roma — Via dell'Acqua Traversa 187/180, c.a.p. 00135 che potrà udlizzare i dati forniti dall'utente 
per finalità di marketing, newsletter, attività promozionali, offerte commerciali, analisi statistiche e ricerche di mercato, Indicandoci Suoi dati sarà aggiornato sulle 
Iniziative di Informasti e di tutte le società collegate (EPC Sd Socio Unico, EPC Pedotlicl Sd Socio Unico, Ude Sd e Eplcom Sd), tramite posta ordinane, posta 
eledronlca,fax SMS e MMS.Oualora non desiderasse dcevre alcuna comunicazione La preghiamo di berrete la casella: 
O 	Non desidero alcuna comunicazione 

Infomui arl — Via dell'Acqua Traversa 187/189 — 00135 Roma — www.istitutoinformait 
C.F. 08327990589 - P.IVA. 02024061000 — R.E.A. n.651657 — Cap. Soc. 110.000,00 

L'Istituto Informa è certificato UNI EN ISO 9001:2008 e ORSAS 18001:2007 



Università Catania - Direzione generale 

Da: 	 Silvana Marchese <silvana.marchese©unict.it > 
Inviato: 	 venerdì 1 settembre 2017 09:50 
A: 	 Università Catania - Direzione generale 
Oggetto: 	 SPPR: partecipazione a corsi ecc. - nota istruttoria 
Allegati: 	 170901-92866-NI- partecipazione corsi.pdf 

17 
Al 

Si trasmette la nota prot. n. 92866. 
Cordiali saluti, 

Sig.ra Silvana Marchese 
Università degli Studi di Catania 
Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 
Telefono: 095/7307815 - 7865 

[Numero pagina] 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

